ਸਰੋਵਰ ਮੁੰਦਣਾ ਤੇ ਹਰਿਮੰਦਰ ਵਿਚ ਕੰਚਨੀ ਦਾ ਨਿਰਤ ਕਰਾਉਣਾ, ਹੁੱਕਾ ਪੀਣਾ, ਪਲੰਘ ਤੇ ਬੈਠਣਾ ਅਤੇ ਨੱਟਾਂ ਭੰਡਾਂ ਦੇ ਮੁਜਰੇ ਨਕਲਾਂ ਕਰਾਉਣੀਆਂ ਅਰੰਭ ਕਰ ਦਿਤੀਆਂ। ਸ਼ੁਰੂ ਫਗਣ ੧੭੯੭ ਬਿ: ਨੂੰ ਕਬਜ਼ਾ ਕੀਤਾ ਸੀ। ਢਾਈ ਕੁ ਮਹੀਨੇ ਉਹ ਹਰਿਮੰਦਰ ਵਿਚ ਕੁਕਰਮ ਕਰਦਾ ਰਿਹਾ। ਸੁੱਖਾ ਸਿੰਘ ਤੇ ਮਤਾਬ ਸਿੰਘ ਬੁਢੇ ਜੋਹੜੇਂ ਘੋੜਿਆਂ ਤੇ ਚਲੇ। ਗਿ: ਗਿਆਨ ਸਿੰਘ ਨੇ ਸ਼ਮਸ਼ੇਰ ਖਾਲਸਾ ਦੇ ਪੰਨਾ ੧੩੨ (ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਭਾਗ ਵਲੋਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਤ) ਤੇ ਮੱਸੇ ਦੀ ਮੌਤ ੧੨ ਜੇਠ ੧੭੯੭ ਬਿ: ਲਿਖੀ ਹੈ। ਮਈ ਦਾ ਆਖਰੀ, ਹਫਤਾ ੧੭੪੦ ਈ: ਬਣਦਾ ਹੈ। ਮੈਂ ਬੁਢਾ ਦਲ ਦੇ ਸਿੰਘਾਂ ਤੋਂ ੧੩ ਭਾਦਰੋਂ (ਕੁਝ ੧੭ ਭਾਦਰੋਂ ਵੀ ਮੰਨਦੇ ਹਨ) ੧੭੪੦ ਹੀ ਸੁਣਿਆ ਹੈ। ਦਲ ਦਿਆਂ ਸਿੰਘਾਂ ਦੀ ਦਸੀ ਤਰੀਕ ਤੇ ਵੀ ਸੱਕ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ। ਗਿਆਨੀ ਜੀ ਵਾਲੀ ਤਰੀਕ ਮੈਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਰਿਕਾਰਡ ਅਨੁਸਾਰ ਪੜਤਾਲ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਿਆ।